PARECER CONTÁBIL 

TIPO DE MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 17/2022 

EMENTA: Autoriza a abertura de crédito suplementar no orçamento do exercício de 2022, 

no valor de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais) e dá outras providências. 

AUTOR: Poder Executivo 

I – RELATÓRIO 

O projeto em análise acresce dotação ao orçamento do Município de Pato Branco de 

2022, junto à Secretaria Municipal de Administração e Finanças, no valor R$ 2.200.000,00 

(dois milhões e duzentos mil reais). 

O Poder Executivo explica na Mensagem nº 10/2022 que o recurso se trata de 

anulação de dotações do orçamento vigente, para cobertura do valor referente à concessão 

de subsídio tarifário ao Transporte Público Coletivo – Consórcio Tupã, autorizado pela Lei